PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº.             /2022

Autor: DEPUTADO BELARMINO LINS

CONCEDE a Medalha “RUY ARAÚJO” ao

Senhor José Ribamar Fontes Beleza, Prefeito

do Município de Santa Isabel do Rio Negro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Senhor José Ribamar Fontes
Beleza, Prefeito do Município de Santa Isabel do Rio Negro.

Art. 2º.  A entrega da referida Medalha será efetuada em Sessão Solene a ser
previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 12 de dezembro de 2022.

Deputado BELARMINO LINS

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2C7802EA000B7779 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

                                                                          PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

O prefeito José Ribamar Fontes Beleza, casado com a ilustre senhora Eliete

Beleza, sem dúvida, é uma das maiores lideranças políticas da história do Alto Rio

Negro, com uma imensa folha de serviços prestados aos municípios de Barcelos e

Santa Isabel do Rio Negro.

Com mais de 30 anos na vida pública, José Beleza possui a marca do

trabalho e da dedicação em favor do querido povo do Alto Rio Negro,

especialmente de Barcelos e Santa Isabel, onde o seu nome pontifica com letras

de ouro em razão do gigantesco trabalho realizado em nome de melhorias e

progresso nas áreas pertinentes a saúde, educação, infraestrutura e geração de

emprego e renda.

A trajetória de José Ribamar Beleza começa em Santa Isabel do Rio Negro,

depois migrando para Barcelos, onde governou o município por quatro mandatos.

Atualmente, o talento do grande líder brilha em Santa Isabel, onde promove

elogiáveis ações de desenvolvimento e bem-estar social e econômico em favor da

população local.

O brilho do talento e das ações administrativas e políticas  de José Beleza

no Alto Rio Negro resultou, em 1997, na sua ascensão à Presidência da

Associação Amazonense de Municípios, por vontade maior dos prefeitos

interioranos do Estado. No cargo, os atos de Beleza dignificaram a sua gestão à

frente da Associação de Municípios, vencendo desafios e fazendo o melhor pelo

povo interiorano do nosso Amazonas.

Por tudo isso, consideramos mais do que justa a outorga da Medalha Ruy

Araújo ao prefeito José Ribamar Beleza, de Santa Isabel do Rio Negro.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2C7802EA000B7779 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

                                                                          PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

S.R. da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de

dezembro de 2022.

                                                      Deputado BELARMINO LINS

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2C7802EA000B7779 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 12:19:49

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2C7802EA000B7779 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

Documento 2022.10000.00000.9.048289
Data  12/12/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.048289

Origem

Unidade: DEP. BELARMINO LINS
Enviado por:

Data:
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE
12/12/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PARA INICIAR O PROCESSO LEGISLATIVO

2022.10000.00000.9.048289 / Pg. 5